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ПРОЦЕДУРА
ЗА НАЧИНОТ И ПОСТАПКАТА НА ПЛАНИРАН>Е. СПРОВЕДУВАНзЕ И РЕАЛИЗАЦИ1А НА 1АВНИТЕ НАБАВКИ ВО

ФОНДОТ ЗА ПЕНЗИСКО И ИНВАЛИДСКО ОСИГУРУВАШЕ НА СЕВЕРНА МАКЕД0НИ1А

1. ПРЕДМЕТ

Со оваа процедура се утврдува процесот за набавка на стоки, услуги и работи за

потребите на Фондот на пензиското и инвалидското осигуруван>е на Северна

Македони^а(во понатамошниоттекст: ФПИОСМ},чии активности се предвиденида

се реализираатод Буцетотна РепубликаСеверна Македони]аи Буцетотна ФПИОСМ.

Со оваа процедзфа се опишува начинот и постапката при планиран>ето и

спроведуван?ето на постапките за ]авна набавка, начинот на постапуванэе на

комиси]атаза ]авни набавки, одговорнотолице, лицето или организацискиотоблик

во чии рамки се вршат работи од областа на ]авните набавки, склучуванае,

известуван>е и извршуваше на договорите за )авни набавки, како и движен>е на

дoкyмeнтaциjaтaпри спроведуван^ена постапкитеза jaBHHнабавки во ФПИОСМ.

2. ЦЕЛ

Целта на оваа процедура е да се обезбеди правилна примена на Законот за ]авните

набавки при спроведувашетона постапките за ]авни набавки согласно начелата на

економичност, ефикасност и ефективност на користензе на ]авни средства,

транспарентности еднаков третман и нeдиcкpиминaциjaна економскитеоператори

и сразмерности конкуренци]апомегуекономскитеоператори.

3. ВРСКАСО ДРУГИДОКУМЕНТИ

Закон за ]авните набавки и подзаконскитеакти;

Закон за општауправнапостапка

Закон за облигациониодноси;

Закон за финансискадисциплина;

Закон за ]авна внатрешнафинансискаконтрола;

Закон за Буцетите;

Закон за извршуван>ена Буцетотна РепубликаСевернаМакедони]аза тековната

година;

Буцетот на РепубликаСеверна Македони)аза тековнатагодина;

Закон за архивскиматери]ал;

Уредбаза канцеларискои архивско работен>е;

Правилникза систематизаци}ана работнитеместа во ФПИОСМ;

Правилникза внатрешнаорганизаци|аво ФПИОСМ.

4. ДЕФИНИЦИИ

Нема. Во текстотна оваа процедура,користенисе дефинициисогласноЗаконотза

jaBHHTe набавки.
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5. ОДГОВОРНОСТИ и ОВЛАСТУВАНэА

Процедурата е наменета за вработените во Одделението за ]авни набавки, како и во

останатите организациони единици на ФПИОСМ (вработените кои учествуваат во

процесот на jaBHH набавки).

За спроведуван,е на активностите од ова процедура надлежно е Одделението за ]авни

набавки.

Одговорното/овластеното лице на ФПИОСМ ja одобрува и потпишува одлуката за

jaBHa набавка, и одлуката за избор на на]поволна понуда/одлука за поништуваше на

постапка.

6. ПРОЦЕДУРА

6.1. Општо

Процесот на набавка се врши исклучиво според Законот за )*авните набавки и

подзаконскитеакти кои произлегуваатод истиотзакон.

Одделение за ]авни набавки и Секторот за финансии во координаци]а со

Секторот/одделениетоод каде што потекнувапотребатаза предметнатапостапка и

комисиитеза ]авни набавки, управуваатсо процесотна подготовкаи реализаци]ана

целокупнатадoкyмeнтaциjaза набавка, во согласностсо Законот за ]'авните набавки,

подзаконскитеакти кои произлегуваатод истиот закон и важечкиот Правилник за

cиcтeмaтизaциja на работните места во ФПИОСМ и Правилник за внатрешна

opгaнизaциjaво ФПИОСМ.

Одделението за ]авни набавки е одговорно за следен>е на законската регулатива и

имплементацщаза законските одредби во процесот на спроведувашетона )авните

набавки.

6.2. Годишенпланза )авнинабавки
Управниот одбор на ФПИОСМ носи годишен план за ]авни набавки на предлог на

Ceктopитe/oддeлeниjaтa на ФПИОСМ врз основа на планираните извори за

финансиран>е и потреби за набавка на стоки, услуги и работи, искуство од слични

набавки кои се реализирани во претходните години, како и со претходно

истражуван>ена пазарот.

Годишниот план се об]авува на Електронскиот систем за jaBHH набавки (во

понатамошниот текст: ECJH)до KpajoT на janyapn во тековнатагодина.

Годишниотплан за ]авни набавки се менува и дополнувадоколку се |ави потреба од

спроведуванэе на постапка за jaBHa набавка Koja не била предвидена со истиот.

Измените и/или дополнуван>ата на Годишниот план за jaBHH набавки се o6jaByBaaT
на ECJH.

Содржината на Годишниот план за jaBHH набавки не мора да се менува при промена

на проценетата вредност, при промена на видот на планираната постапка за

доделуван>е на договор за jaBHa набавка или при промена на очекуваниот почеток на

постапката.
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Постапките со преговаран>е без об]авуван>е на оглас и постапките кои се повторуваат

поради поништуван»е на делови од претходна постапка, не мора да се внесуваат во

Годишниот план за )авни набавки.

6.3. Баракеза дополнителнанабавка
Доколку во текот на годината се ]ави потреба од набавка од пооделни сектори,

односно организациони единици, Koja не била предвидена во Годишниот план за

]авни набавки, потребно е до Одделение за ]авни набавки да се достави Баран>е за

предмет на набавка.

Одделението за ]авни набавки во координаци]а со Одделението за буцетска

координаци]а и Буцетска контрола и претходно спроведена детална анализа и

проценка на пазарот и баран>ето го проследува на конечно одобруваае преку

директорот на сектор за финансии до одговорното лице на ФПИОСМ.

6.4. Одлуказа )авнанабавка
Одделението за ]авни набавки во соработка и координаци]*а со одделението за

буцетскакоординаци]аи буцетскаконтролаподготвуваОдлуказа ]авна набавка пред

отпочнуван»ена ceKoja постапка за jaBHa набавка согласно планот за jaBHH набавки

(вид, износ, временски период за отпочнуван>е и друго).

Со Одлуката за з'авна набавка се утврдува предметот на набавката, износот и изворот

на средствата потребни за реализаци]а на договорот, начинот и постапката за jaBHa
набавка и се назначува составот на комиси]ата за ]авни набавки.

Одлуката за ]авна набавка содржи образложение на потребата од набавката.

Во одлуката за ]авна набавка се наведуваат причините и образложението за

користеше на постапките со преговаран»е, конкурентен ди]алог или партнерство за

иновации, доколку е потребно спроведувале на истите и се наведува итноста од

намалуван>е на роковите пропишани со Законот за ]авните набавки, како и се

наведуваат причините за неделивост на предметот на набавката.

Донесената Одлука за jaena набавкасе доставувадо членовитена KOMHcnjaTa за ]авна

набавка и нивните заменици.

Одлуката за jaBHa набавка може да се измени или дополни поради: дообезбедувале

на средства, промена на проценетата вредност, промена на член на KOMHcnjaTa за

]авна набавка, промена на предметот на набавка, промена на деливоста на предметот

на набавка и друго.

Одделение за jaBHH набавки ja o6jaByBa Одлуката за jaBHaнабавка на ECJH.

Одлуката за jaBHa набавка и nejSHHHTe измени и/или дополнуван>а ja потпишува

овластеното/одговорното лице на ФПИОСМ.

6.5. Подготовкана тендерскатадокументаци|а

Одделение за jaBHH набавки и KOMHcnjaTa за jaBHa набавка учествуваат во

изготвуван>е на тендерската дoкyмeнтaциja. Истата се o6jaByBa со огласот за ]авна

набавка, електронски, во формат Koj може директно да го користат економските

оператори. Тендерската дoкyмeнтaциja може да се измени или дополни, по потреба

или врз основа на поднесените прашаша и бараша од економските оператори.
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Одговорите, измените и дополнуван»ата на тендерската документаци]*а, без

надоместок и во najKyc можен рок се обз'авуваат на ECJH, во рокови утвредени со

Законот за ]'авните набавки.

Формата и содржината на тендерската документаци]а, треба да биде во согласност со

одредбите од Законот за )авните набавки.

Kaj набавките од мала вредност се изготвува поедноставена тендерска

документаци]а, Koja покра] другото треба да содржи инструкции за поднесуван>е на

понудата и технички спецификации. При користен>е на електронскиот пазар на

набавки од мала вредност во тендерската документацща се дава само краток опис на

предметот на набавка.

6.6. Подготовкана техничкаспецификацща

Техничкатаспецификаци]*аja изготвува Одделението за jaBHH набавки во соработка и

координаци]а со Секторот/одделението од каде што потекнува потребата за

предметната постапка или други надворешни стрз^ни лица и истата е дел од

тендерската документаци]а.

Во услови кога постои потреба за попрецизно дефинираше на техничката

спецификаци]а, по донесуваше на Одлуката за jaena набавка, а пред об]авуван»е на

огласот за ]авна набавка, може да се спроведе технички диалог со економските

оператори.

6.7. Об]авуван>ена оглас

Врз основа на Одлуката за jaBHa набавка, Одделението за jaBHH набавки об]авува

Оглас за ]авна набавка на ECJH и/или во „Службен весник на Република Северна

Македони]а, освен за постапката со преговаран»е без об)авува№е на оглас.

Огласот за ]авна набавка задолжително се o6jaB)rBa во Службено гласило на

Европската ynnja, доколку проценетата вредност на набавката без вклучен данок на

додадена вредност СДДВ) е еднаква или ги надминуваутврденитевредносни прагови

утврдени со Законотза jaBHHTe набавки.

6.8. Отворан>ена понуди

Отворан>ето на понудите започнува во времето определено во тендерската

документаци|акако краен рок за поднесуван>е на понудите, освен Kaj набавката на

консултантски услуги.

Отворанэето на понудите е jaBHO при спроведуван,е на:

постапка од мала вредност со o6jaByBaH>e оглас;

поедноставена отворена постапка;

- отворена постапка;

- втора фаза од ограничена постапка и

- фаза на поднесуван>е на понудите од конкурентниот диjaлoт.

KoMHCHjaTa за jaena набавка изготува Записникод отворан>етона понудите, пред да

пристани кон eвaлyaциjaна понудите,Koj го потпишува претседателот на KOMHcnjaTa
или неговиот заменик.
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6.9. Из)аваза Henocroeibe на судирна интереси

Претседателот,членовите,нивнитезаменици,како и овластеното/одговорнотолице

потпишуваат из]'ава за непостоеьье на судир на интереси, Koja претставува дел од

досието од спроведената постапка.

6.10. Евалуаци)ана понудите
Пред да пристапи кон евалуаци]а на понудите, комиси]ата за |авна набавка,

задолжителнопроверувадали е об]авена негативна референца на понудувачите,до

истекот на KpajnnoT рок за поднесуваньена понудите,што соодветно го документира

како дел од досиетона постапката.

Комиси]ата за ]авна набавка ja проверува валидноста и комплетноста на

дoкyмeнтaциjaтa за утврдуваае на способност, само на понудувачите за кои не е

об]авена негативна референца согласно законски утврдените рокови.

Комиси]ата за ]авна набавка може да побара од понудувачите да ги nojacnaT или

дополнат документите доколку не станува збор за значителни отстапуванза од

баранатадокументаци]а.

KoMHCHjaTa за jaBHa набавка не смее да создава предност во корист на одреден

економски оператор со користен»е на бараните по]аснуван>а или дополнуваньа.

Комиси]'ата за ]авна набавка го определува рокот кога понудувачот бараното

об]аснуван>е го доставува преку ECJH.

Комиси]ата за jaBHa набавка не смее да побара никакви промени во финансиската

или техничката понуда, освен исправка на аритметички грешки.

Евалуаци]ата на понудите се врши исклучиво во согласност со критериумите

наведени во тендерската документаци]а.

Комиси]'ата за jaBHa набавка подготвува H3BeuiTaj од спроведена постапка, HMajKn го

предвид мислен>ето од стручните лица доколку се вклучени во постапката. Во

HsBeuiTajoT се содржани оценуван>ето на способноста на понудувачите, рангирашето

на понудувачите и предлогот за избор на нajпoвoлнa понуда или предлогот за

поништуван>е на постапката.

Одлуката за jaBHa набавка може да се измени доколку нajпoвoлнaтa понуда е со цена

повисока од износот на средствата утврден во истата, под услов да се утврди дека

истото е економски поисплатливо од повторуван>е на постапката по извршена

анализа и понудената цена да не го надминува вредностниот праг пропитан за видот

на постапката. При тоа, треба да се дообезбедат средства потребни за peaлизaциja на

договорот.

KoMHCHjaTa за jaena набавка бара од економскиот оператор, во примерен рок не

пократок од пет дена, да ja o6jacHH цената или трошокот наведен во понудата,

доколку смета дека понудата содржи невообичаено ниска цена во однос на стоките,

услугите или работите што се предмет на набавка или доколку постои сомнеж дека

договорот ке биде извршен. KoMHcnjaTa за jaBHa набавка во ceKoj cлyчaj бара

o6jacHyBaHje на цената доколку вредноста на понудата е за повеке од 50% понискаод
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просечната цена на прифатливите понуди и е за повеке од 20% пониска од следната

рангиранапонуда,во случа] да има добиенона]малкутри прифатливипонуди.

6.11. Изборна на)поволнапонудаи извес1уван>ена економскитеоператори

Врз основа на Извешта]отод спроведенапостапкаи предлоготна комиси]атаза jaBHa
набавка, Одделение за |авни набавки подготвува Одлука за избор на на]поволна

понуда/Одлука за поништуван>е на постапката, Koja ja потпишува одговорното лице

на Фондот на ПИОСМ.

Рок на изготвуван»е на одлуката е еден ден по доставуван>е на извешта]от од

спроведена постапка од страна на комиси^ата за jaBHH набавки.

Сите кандидати, односно понудувачи се известуваат за одлуките во врска со

извршениот избор на на]поволна понуда, скл5^уван>ето на рамковната спогодба или

поништуван>ето на постапката за |авна набавка. Известуван>ето се доставува преку

ECJHво рок од три дена од денот на донесуван,ето на соодветната одлука.

6.12. Склучуван>ена договор

Одделение за ]авни набавки подготвува договор за jaBHa набавка или рамковна

спогодба, Koja ке се склз^и со избраниот понудувач.

Договорните страни го склз^уваат договорот за jaBHa набавка или рамковната

спогодба во писмена форма во рокот на важност на понудата, но не подоцна од 30
дена од денот на конечноста на одлуката за избор на нajпoвoлнa понуда.

Договорот за jaBHa набавка или рамковната спогодба се склучува согласно условите

утврдени во тендерската документацща и понуда.

6.13. Известуван>еза склученидоговори

ФПИОСМ o6jaByBa известуван»е за склучен договор на ECJH во рок од десет дена. Во

прилог на известуван»ето за склучен договор се o6jaByBa и примерок од склучениот

договор или рамковна спогодба. Информациите кои имаат статус на лични податоци

согласно прописите за заштита на лични податоци не се o6jaByBaaT.

ФПИОСМ задолжително o6jaByBa известуван>е за измена на договорот за време на

неговата важност и примерок од измената на договорот во рок од десет дена од

денот на изменуван>е на договорот за jaBHa набавка или рамковната спогодба.

06jaByBaH>eTo на известувашето за склучен договор на ECJH и 06jaByBaH>eT0 на

известуван>ето за измена на договорот за време на неговата важност го врши

Одделение за jaenn набавки.

6.14. Завр111зпван>ена постапкатаи евиденци)ана постапкитеза )авни набавки

Постапката за jaBHa набавка завршува со денот на конечноста на одлуката за избор

на нajпoвoлнa понуда или одлуката за поништуван>е на постапката.

Одделението за jaBHH набавки ги води следните евиденции на постапките за jaenn
набавки:
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- Електронско досие со посебна евидентна книга во ECJH, во Koja се

евидентираат сите документи коишто произлегуваат од соодветната

постапка за ]авна набавка кое се чува во ECJH на]малку пет години од денот на

скл5^уван»е на договорот за ]авна набавка или од конечноста на одлуката за

поништуванэе на постапката на начин Koj обезбедува зачувуван>е на

интегритетот на податоците и

- Хартиено досие за постапката за ]авна набавка кое се чува согласно роковите

утврдени во прописите што го уредуваат архивското и канцелариското

работеше.

6.15. Иницираке на набавката/реализацща на договорот/рамковната

спогодбаи квалитативени квантитативенприем

Иницираше на набавката/нарачката за peaлизaциja на договорот/рамковната

спогодбаза jaBHa набавка се врши од страна на одделението за ]авни набавки кое го

известува и лицето назначено за квалитативно и квантитативно следен>е на

реализаци]*ата на договорот како и лицето овластено за превземан>е на финансиски

обврски.

Одговорното лице за прием и евидентиранае на стоките/работите во соработка со

одделението за ]авни набавки, врши квантитативен и квалитативен прием и за

истите изготвува приемница/записник или др. писмен документ.

Доколку за одреден вид на стоки/работи се констатира отстапуван>е од

договорениот квалитет, количини и цени потребно е тоа да го забележи во

испратницата и истите да не ги прими.

6.16. Извршуван>ена договорот/рамковнатаспогодба и следен>е на неговата

реализацща

Оригинален примерок од склучените договори/рамковни спогодби имаат

Одделението за ]авни набавки и Секторот за финансиски прашан>а, а Konnja од

оригиналниот договор/рамковна спогодба, Одделението за ]авни набавки доставува

до одделението за исплата, одделението за буцетска координаци]а и одделението за

буцетска контрола и до секторите/одделени]ата од каде што потекнува потребата за

предметната набавка и лицата одговорни за следеше на реализаци)а на договорите.

За следеле на договорот за |авна набавка/рамковна спогодба задолжено е

Одделението за ]авни набавки и лицето одговорно за квалитативно и квантитативно

следеше на реализаци]а на договорите во координаци]а со Одделението за буцетска

координаци]а и буцетска контрола.

Одделението за ]авни набавки/лицето кое е задолжено да врши следен>е на

извршуван>е на склз^ениот договор за ]авна набавка/рамковна спогодба, а Koj е

согласно условите предвидени во тендерската документаци]а и избраната

наз'поволна понуда, во кoopдинaциja со Секторот за финансиски прашан>а/

Одделението за буцетска кoopдинaциja и буцетска контрола врши контрола и ja
следи реализаци]ата на договорот/рамковната спогодба во континуитет пред и по

ceKoja нарачка или реализирана набавка и ги известува Директорот на сектор и

раководителот на одделението од каде што потекнува потребата за предметната

набавка, а по целосната реализаци)а на договорот за ]авна набавка/рамковната
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спогодба им доставува завршно Известуваае дека конкретниот договор/рамковна

спогодба е целосно реализиран во вредносна или во времена рамка.

Следен>ето на реализаци^ата на договорот/рамковната спогодба се врши како од

аспект на вредноста на договорот (цена, количини) така и од аспект на временската

рамка/важност на договорот.

Одделението за ]авни набавки за истото подготв)ша соодветен преглед ко] месечно се

доставува до овластеното лиц на Фондот и директорот на секторот од каде што

потекнува потребата за предметната набавка, со посебно назначуваше на договорите

кои имаат два месеци до истек на нивното времетраен»е.

6.17. Правказаштита

CeKoj економски оператор Koj има правей интерес за добиван>е на договорот за ]авна

набавка или рамковната спогодба и кому му е причинета или би можело да му биде

причинета штета од преземени де]стви]а на сторуван»е или пропушташе кои се

спротивни на одредбите од Законот за ]авните набавки, може да бара правка заштита

против одлуките, де]стви]ата и пропуштан>ето за преземан»е де]стви]а од страна на

ФПИОСМ во постапката за ]авна набавка.

Одговорното лице во Одделението за ]авни набавки, дава насоки и упатства во врска

со постапуванзето во жалбената постапка во соработка со комиси]ата за ]*авни

набавка.

ФПИОСМ е должна веднаш, а на]доцна во рок од пет дена од денот на приемот на

жалбата, да ги направи достапни за Државната комиси]а за жалби по ]авни набавки

преку ECJH, жалбата со сите прилози, податоци, како и одговор на жалбата со

образложение на фактите и правните наводи.

Одговорот на жалбата го потпишува претседателот/заменикот на Комиси]*ата за

jaBHH набавки.

ФПИОСМ е должен да постапи согласно со одлуката на Државната комиси]а за жалби

по jaBHH набавки во рок од 30 дена од денот на приемот на одлуката, при што ги

применуваправнотосфайан»еи даденитезабелешкина Државнатакомиси]аза жалби

по jaBHH набавки во одлуката.

6.18. Применана Законотза {авнитенабавки

Лицатакои ja применуваат оваа процедура се должни да обезбедат доследна примена

на одредбите од Законото за ]авните набавки во ceKoja фаза од процесот на

планирарье, спроведуван>е и реализаци]а на постапките за ]авна набавка.

6.19. Исклучокод Законотза {авнитенабавки

Законот за ]авните набавки не се применува доколку вкупната вредност на

набавкитепод вредноснитепраговипропишанисо законотне надминува12.000 евра

во денарскапротиввредноство тековнатагодина.

Набавкитекои не надминуваат12.000 евра во денарскапротиввредноство тековната

година, Секторот за општи и заеднички работи, Одделение за ]авни набавки ги

внесуваво кварталнатаевиденци]ако]а е ]авно достапнана ECJH.
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7. ПРЕОДНИИ ЗАВРШНИОДРЕДБИ

Оваа Процедурастапува во сила со денот на HejsHHOTo донесуван>е.

Со денот на донесуван>ето на оваа процедура, престанува да важи Процедурата за

начинот и постапката за планираже, спроведуван>е и реализаци]а на ]'авните набавки

во Фондот на пензиското и инвалидското осигуруван>е н Северна Македони)а бр. 02-
3569/1 од 12.07.2021 година.

7.1. Информираше

Об)ава: Веб страница/Интранет

Карактерна документот:За интернаупотреба

Пристапдо документот:Сите вработени

Целна група: Сите вработени

Сектор за финансискипрашан>а

Изготвил: КристинаГоргиевскаЩ
Согласен/Одобрил:ФатимеНецип'4
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